
  
Crateús – CE, 14 de Fevereiro de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 030

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE CONTINUIDADE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024-SEINFRA 

 

O Agente de Contratação do Município de Crateús comunica aos 

interessados que no dia 18 de fevereiro de 2025, às 08h30m, estará 

dando continuidade a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 001/2024-SEINFRA, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA 

ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS – CONFORME 

PT Nº 1085654-43. Para maiores informações dos interessados, 

estaremos disponíveis nos dias úteis após esta publicação no horário de 

07h30min às 11h30min e de 13:00h às 17:00h, no setor de licitações e 

nos sites: https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. José Edvaldir 

Lopes Marques, Agente de Contratação do Município de Crateús. 

CRATEÚS-CE, 13 de fevereiro de 2025. 

************************************************************* 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE005/2024-

SEINFRA 

 

O Secretário Municipal da Secretaria de Infraestrutura de Crateús 

torna público o EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

CE005/2024-SEINFRA que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 

108326446 REFERENTE AO CONVENIO N931981MCIDADES 

E O MUNICIPIO DE CRATEÚS-CE, LICITANTE VENCEDOR: 

COPA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 02.200.917/0001-65, 

com um valor global de R$ 324.915,81 (trezentos e vinte e quatro mil 

novecentos e quinze reais e oitenta e um centavos) . Adjudicada e 

Homologada a licitação na forma da Lei. ELIAB GOMES MOREIRA 

O Secretário Municipal da Secretaria de Infraestrutura. Crateús, 13 de 

FEVEREIRO de 2025. 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº 001.14.02/2025 

 

“Designa Servidores Municipais para a função de Fiscal 

Sanitário de Vigilância Sanitária no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde e dá outras providencias”.  

 

A Prefeita do Município de Crateús, Estado do Ceará, Janaina Carla 

Farias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

vigente, considerando o disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 

763/2019, no artigo 200 e seus incisos I, II, VI, VII, VIII da 

Constituição Federal de 1988 e no artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei 

Federal nº 8.080/90; e, as atividades inerentes à função de fiscal 

sanitário, legalmente estabelecidas, 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º. Designar a servidora abaixo relacionada para exercer a função 

de Fiscal Sanitário de Vigilância Sanitária no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 030                                    Crateús – CE, 14 de Fevereiro de 2025. 02 

 
Identificação 

Funcional 

Servidor(a) CPF Cargo 

ENGENHEIRA 

RITA AMÉLIA 

MENDES BRANDÃO 

ROSA 

***.023.863-** 
FISCAL 

SANITÁRIA 

 

Art. 2º. A servidora, designada em razão do Poder de Polícia 

Administrativo, exercerá todas as atividades inerentes à função de fiscal 

sanitária, tais como: inspeção e fiscalização sanitária, lavratura de auto 

de infração sanitária, instauração de processo administrativo sanitário, 

interdição cautelar de estabelecimento, interdição e apreensão cautelar 

de produtos, além de fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas 

autoridades sanitárias competentes nos processos administrativos 

sanitários e outras atividades estabelecidas para este fim.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário.  

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº 002.14.02/2025 

 

NOMEIA AGENTE DE DESENVOLVIMENTO DO 

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  

 

A Prefeita Municipal de JANAINA CARLA FARIAS no uso da 

competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista a Lei Complementar N° 123/2006, no seu Art. 85-A, e a Lei Geral 

Municipal da Micro e Pequena Empresa. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear ANTONIA JORGE RIBEIRO DE 

CARVALHO como Agente de Desenvolvimento do Município de 

Crateús-Ce. 

 

Art.2° - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte 

indispensável para a efetivação no município da implementação da Lei 

Geral das Micro e Pequenas Empresas – Lei Complementar N°123/06 

e suas alterações, além de auxiliar na promoção do desenvolvimento 

econômico e social do município.  

 

Art. 3° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento: 

 

• Auxiliar na organização e operacionalização de um Plano de 

Trabalho/Ações de implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas 

Empresas no município; 

• Auxiliar nas atividades da Sala do Empreendedor do Município; 

• Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças 

comunitárias que possam colaborar com o trabalho; 

• Montar grupo de trabalho com principais representantes de 

instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial; 

• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças 

identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, e 

diretamente com os empreendedores do município; 

• Manter registro organizado de todas as suas atividades; e  

• Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento 

dos empreendedores individuais. 

 

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se             

   

Crateús-Ce, 14 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�
�

�

���������	��	��
��	��
�		�
����	�������������������

�������������������������

�

�
����	�������	��	��
��	��
�

		�
����	�������������������� �
�


���
� ��� 
!
"���� ��

���
����
��#���� �
� 	"����

�$"!����%�	�&�
�	�����'��	��
�

���
$��
�����(	�����"��)	*�

�

+,���
����
��#�����
�	"�����$"!�������	�-,./0,1232,45,+67,+892:;/,<:562=:/-,4>7,

?@@A-,95=::/,<51;28B/-,<CD,EF7GEFHIFJ-,=41.:=;5,4/,<KDL,1/9,/,4>7,MM7GEE7?GGNFFFJHMF-,3/:5654;2,

324/0=453/,32,
���	�O��	-,421;2,5;/,:2P:2124;535,P/:,12Q,RQP2:=4;24324;2,STUV��WXYZ[\�

�Z]T̂_WU-,9:51=82=:/-,12:6=3/:,P̀98=./-,P/:;53/:,35,.a3Q85,32,=324;=3532,4>,IEFF?MbI?IM,2,3/,<Dc,

4d,b?b7FG?7IEMHJA-,:21=324;2,2,3/0=.=8=53/,421;5,<5P=;58-,45,eQ5,DC,c:54.=1./,D=;5-,4>,J?bb-,L5:3=0,

351,f8=62=:51,2-,32,/Q;:/-,/�����'��	��
����
$��
�,=41.:=;/,4/,��S�g���h��i����j������

jh-,./0,1232,45,eQ5,k54/28,+Ql/1;=4m/-,4>,Abb-,RB/,n=.24;2-,<:5;2̀1o<C-,<CD,EM@FFHFFF-,

3/:5654;2,324/0=453/,32�	�
�
��
�,421;2,5;/,:2P:2124;53/,P/:,1Q5,P:2p2=;5,5,R:57�

SWgWqgW�WrXW�(Wr\WU-,P/:;53/:5,35,.a3Q85,32,=324;=3532,4>7,?FFGIIFIAFHb,2,3/,<Dc,4>7,

@bE7??G7FMMH@?-,:21=324;2,2,3/0=.=8=535,20,<:5;2̀1H<C-,45,eQ5,s/Q;/:,L/B/,t/0a-,J@@M-,D85458;/,

<CDu,EM7@FFHFFF-,:21/8620,.2829:5:,/,P:2124;2,53=;=6/,5/,t2:0/,32,<//P2:5vB/,ta.4=.5,32,<211B/,

32,12:6=3/:,P̀98=./-,023=54;2,51,.8wQ1Q851,2,./43=vx21,5,12lQ=:,21;59282.=351uy

�

(�����
��	�!
��!u,5:;7,JIM-,z-,35,{2=,</0P82024;5:,kQ4=.=P58,4>7,EEAN?FJG-,32,?F,

32,59:=8,32,?FJG|,5:;7,?F-,3/,s2.:2;/,C1;53Q58,4>7M?7IEFN?FJI|,2,5:;7,AA-,35,{2=,4>7,I7@GbNII-,;Q3/,32,

5./:3/,./0,/,P:/.211/,530=4=1;:5;=6/,1QP:5024.=/453/7}

�

!O���!������
����~��	�	"S
�	�

J7J7,f,53=;=6/,/:5,2P=l:5p53/,;20,P/:,p=458=3532,P:/::/l5:,/,;2:0/,32,.//P2:5vB/,;a.4=.5,24;:2,5,

RfD,2,/,kQ4=.�P=/,32,<:5;2̀1N<C,P/:,05=1,Fb,54/1-,5,./4;5:,32,FJNFJN?F?A|�

J7?7,+,.211B/,35,12:6=3/:5,s�:=1,C654�,+9:2Q,<5:658m/,12:w,./0,:21;=;Q=vB/,�,/:=l20-,P5:5,

2�2:.2:,/,.5:l/,./0=11=/453/,32,+:;=.Q853/:5,35,+11211/:=5,LQ:�3=.5,35,RfD|�

J7M7,c=.50,./4658=353/1,;/3/1,/1,5;/1,2,P:/.23=024;/1,42.211w:=/1,5/,.Q0P:=024;/,321;2,

;2:0/,32,.//P2:5vB/,;a.4=.5-,P:=4.=P58024;2,�Q54;/,5/,p/:05;/,=43=.53/1,451,

1Q9.8wQ1Q851,J7J-,32132,FJNFJN?F?A-,2,J7?-,32132,?GNFbN?F?M7�

!O���!���
������~��������(����	}

?7J7,c=.50,:5;=p=.5351,51,3205=1,.8wQ1Q851,2,./43=vx21,3/,./4;:5;/,/:=l=458-,�Q2,4B/,./8=3=:20,./0,

/1,5�Q1;21,3/,P:2124;2,;2:0/-,�Q2,51,P5:;21,:2.=P:/.5024;2,5.2=;507,

!O���!���
�
����~������"!����	�

M7J7,+,PQ98=.5vB/,:21Q0=35,321;2,=41;:Q024;/,4/,s=w:=/,fp=.=58,a,./43=vB/,=43=1P241w628,

P5:5,1Q5,2p=.w.=5,2,12:w,P:/6=324.=535,�ZXW�	�
�
��
�T̂��ZXW�
���	�O���-,

24.50=4m543/,5,PQ98=.5vB/,P5:5,�Q2,./41;2,4/,51124;5024;/,pQ4.=/458,35,12:6=3/:5,

P̀98=.57�

C-,P/:,511=0,21;5:20,5./:321-,511=450,/,P:2124;2,=41;:Q024;/-,51,P5:;21,./4;:5;54;21,2,51,F?,�3Q51�,

������������������������ �����



�
�

�

�����������	�
���	���������	

������������	����������	�����	�	������	��	����������	�	�����	����������	

	
�

�

 !"#�$%&'()*�+(,!-.%"�

/-0(1*23(2'(23(�'%�/45�

 %2%62%�7%1&%�8%1*%"9

51(:(*3%�'(�71%3(;"<7=9

9
9

>?@ABCDEEFDDDGCHIEDEHJKH LFDKE


